
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 218-03-2/2017 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

15 мая 2017 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 11 мая 2017 года
 

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 65 от 28.04.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии представителей: Государственного бюджетного
учреждения Рязанской области «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области»
�...�, представителей Государственного казенного учреждение Рязанской
области «Центр закупок Рязанской области» �...�, представителя правления
ЖСК «Союз-Р» �...�, в отсутствии представителей ООО «Экология
производства», уведомленных надлежащим образом (исх. № 1803 от
03.05.2017), представителей ЗАО «Сбербанк-АСТ», уведомленных
надлежащим образом (исх. № 1804 от 03.05.2017), рассмотрев жалобу ООО
«Экология производства» б/н б/д (вх. № 2082 от 02.05.2017) на действия
Заказчика Государственное бюджетное учреждение Рязанской области
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг Рязанской области» при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту помещений в здании,
расположенном по адресу: г. Рязань, ул. Почтовая, д.61. (извещение №
0859200001117002942 от 26.04.2017) и проведя внеплановую проверку
представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Государственным бюджетным учреждением Рязанской области
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг Рязанской области» (далее – Заказчик) инициирована
процедура закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту помещений в здании, расположенном по адресу: г. Рязань,
ул. Почтовая, д.61. (далее – электронный аукцион).

26 апреля 2017 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченным учреждением выступило ГКУ Рязанской области «Центр
закупок Рязанской области».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 976 287,00 руб.

http://www.zakupki.gov.ru/


По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о ФКС), поскольку согласно Приказа Министерства культуры и
туризма Рязанской области №871 от 16 декабря 2013 года «Об утверждении
предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Ансамбль улицы Почтовой: жилые и общественные здания конец 18 - конец 19
века дом: г. Рязань, ул. Почтовая, д. 55, 58, 59, 60, 61» объект, расположенный
по адресу: г. Рязань ул. Почтовая, д. 61 относится к объектам культурного
наследия регионального значения. Таким образом, для выполнения работ по
ремонту помещений в данном здании необходима лицензия Министерства
культуры по реставрации объектов культурного наследия, однако Заказчик
данную лицензию не требует.

В отзыве на жалобу (вх. № 2188 от 10.05.2017) Заказчик признал факт, что при
размещении документации об электронном аукционе была допущена
ошибка, а именно: не прописано требование к участникам о наличии
лицензии Министерства культуры на осуществление деятельности по
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов РФ.

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика опроверг доводы,
изложенные в отзыве на жалобу, и считает жалобу необоснованной.

В отзыве на жалобу (вх. № 2198 от 10.05.2017) Уполномоченное учреждение
сообщил, что документация об электронном аукционе соответствуют Закону
о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Уполномоченного учреждения
поддержали доводы, изложенные в отзыве на жалобу, и считают жалобу
необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» объекты культурного наследия, включенные в реестр,
выявленные объекты культурного наследия подлежат государственной
охране в целях предотвращения их повреждения, разрушения или
уничтожения, изменения облика и интерьера (в случае, если интерьер
объекта культурного наследия относится к его предмету охраны), нарушения
установленного порядка их использования, незаконного перемещения и
предотвращения других действий, могущих причинить вред объектам
культурного наследия, а также в целях их защиты от неблагоприятного
воздействия окружающей среды и от иных негативных воздействий.

В соответствии с Постановлением главы администрации Рязанской области



от 05.08.1997 №368 «Об утверждении списка памятников истории и культуры,
подлежащих охране как памятники местного значения» «Ансамбль улицы
Почтовой: жилые и общественные здания конец 18 - конец 19 века дом: г.
Рязань, ул. Почтовая, д. 55, 58, 59, 60, 61» относятся к объектам культурного
наследия регионального значения.

Приказом Министерства культуры и туризма Рязанской области от 16.12.2013
№871 утвержден предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Ансамбль улицы Почтовой: жилые и общественные
здания конец XVIII - конец XIX вв.: дом» г. Рязань ул. Почтовая, д. 55, 58, 59, 60,
61.

В соответствии с ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» к проведению работ по сохранению объекта
культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта
культурного наследия допускаются юридические лица и индивидуальные
предприниматели, имеющие лицензию на осуществление деятельности по
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации в соответствии с законодательством
Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Кроме того, согласно п. 48 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-
ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что
деятельность по сохранению объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации является
лицензируемым видом деятельности.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
19.04.2012 №349 «О лицензировании деятельности по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации», к перечню работ, составляющих деятельность по сохранению
объектов культурного наследия и подлежащих лицензированию, относятся:

1. Разработка проектной документации по консервации, ремонту,
реставрации, приспособлению и воссозданию объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Разработка проектной документации по инженерному укреплению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

3. Реставрация и воссоздание наружных и внутренних декоративно-
художественных покрасок.

4. Реставрация, консервация и воссоздание штукатурной отделки.

5. Реставрация, консервация и воссоздание архитектурно-лепного декора.



6. Реставрация, консервация и воссоздание поверхности из искусственного
мрамора.

7. Ремонт, реставрация и воссоздание кровель.

8. Ремонт, реставрация и воссоздание металлических конструкций.

9. Ремонт, реставрация и воссоздание оконных и дверных приборов.

10. Ремонт, реставрация, консервация и воссоздание деревянных
конструкций и деталей.

11. Реставрация и воссоздание резьбы по деревянным конструкциям.

12. Реставрация и воссоздание паркетных полов.

13. Ремонт, реставрация и консервация ограждающих конструкций и
распорных систем.

14. Ремонт, реставрация, консервация и воссоздание оснований и
фундаментов.

15. Ремонт, реставрация, консервация и воссоздание кладок, конструкций.

16. Реставрация, консервация и воссоздание мебели.

17. Реставрация, консервация и воссоздание резьбы по дереву.

18. Реставрация, воссоздание и консервация тканей, гобеленов и ковров.

19. Реставрация и воссоздание осветительных приборов.

20. Реставрация и воссоздание деталей из черного и цветных металлов.

21. Реставрация и воссоздание позолоты.

22. Реставрация и воссоздание керамического декора.

23. Реставрация и воссоздание мозаики.

24. Реставрация и воссоздание янтарного набора.

25. Реставрация и воссоздание графики.

26. Реставрация, консервация и воссоздание монументальной живописи.

27. Реставрация, консервация и воссоздание станковой живописи.

28. Реставрация, консервация и воссоздание скульптуры.

29. Реставрация и воссоздание исторического ландшафта и произведений
садово-паркового искусства.



30. Приспособление инженерных систем и оборудования.

31. Приспособление систем электрообеспечения.

Согласно Приложению №1 к контракту аукционной документации в
«Локальной смете» включены работы, соответствующие перечню работ,
составляющих деятельность по сохранению объектов культурного наследия
и подлежащих лицензированию.

Например, п. 8 «Разборка облицовки оконных и дверных откосов
декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических
материалов на клее», п. 21 «Облицовка оконных и дверных откосов
декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических
материалов на клее» и п. 39 «Установка блоков из ПВХ в наружных и
внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2,
100 м2 проемов» соответствуют п. 9 «Ремонт, реставрация и воссоздание
оконных и дверных приборов» перечня работ, составляющих деятельность по
сохранению объектов культурного наследия и подлежащих лицензированию.

В соответствии с ч. 3 ст. 64 Закона о ФКС документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной ч. 1 ст. 64 информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с
ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) ст. 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о ФКС при осуществлении закупки Заказчик
устанавливает требование к участникам закупки о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Таким образом, документация об электронном аукционе должна содержать
требование о наличии у участника закупки лицензии на осуществление
деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, выданной
Министерством культуры Российской Федерации.

Следовательно, Комиссия Управления ФАС по Рязанской области считает
рассматриваемый довод Заявителя обоснованным, поскольку документация
об электронном аукционе не соответствует требованиям Закона о ФКС.

Согласно пункту 3 части 6 раздела III «Функции уполномоченного учреждения»
Распоряжения Правительства Рязанской области от 03.02.2016 № 28-р «Об
утверждении Порядка взаимодействия государственного казенного
учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» с
заказчиками Рязанской области» Уполномоченное учреждение в целях
осуществления полномочий по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для заказчиков осуществляет, в том числе следующую

consultantplus://offline/ref=5BDC44E364B3709A0C6DA66E3DE68120112EB53EE3D54CE42E7FE5D7F0EA29FAB249B60640A3C1CEk9S3I
consultantplus://offline/ref=5BDC44E364B3709A0C6DA66E3DE68120112EB53EE3D54CE42E7FE5D7F0EA29FAB249B60640A3CACFk9S7I
consultantplus://offline/ref=5BDC44E364B3709A0C6DA66E3DE68120112EB53EE3D54CE42E7FE5D7F0EA29FAB249B60640A2CECDk9S2I
consultantplus://offline/ref=5BDC44E364B3709A0C6DA66E3DE68120112EB53EE3D54CE42E7FE5D7F0EA29FAB249B60640A3CAC8k9S6I
consultantplus://offline/ref=5BDC44E364B3709A0C6DA66E3DE68120112EB53EE3D54CE42E7FE5D7F0EA29FAB249B600k4S4I
consultantplus://offline/ref=121F3256C3FAFF0106F3972BD563D22E9FE977A1536C095CEEE363516F3202913D37F4B22554VFFFJ


функцию: на основании направленной заказчиком заявки на закупку и
обязательных для осуществления закупки документов формирует и
подписывает посредством системы «WEB-Торги-КС» с использованием
электронной подписи руководителя уполномоченного учреждения или
уполномоченного лица:

- извещение об осуществлении закупки, изменения извещения об
осуществлении закупки;

- документацию о закупке, изменения документации о закупке.

Таким образом, за нарушение ч.3 ст.64 Закона о ФКС, относящееся к
документации о закупке, несет ответственность Уполномоченное
учреждение.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о ФКС и пунктом 3.1.2 приказа ФАС России от 19 ноября
2014 г. № 727/14, иных нарушений законодательства о контрактной системе
не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3
статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России
по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Экология производства» обоснованной.

2. Признать Уполномоченное учреждение (ГКУ Рязанской области «Центр
закупок Рязанской области») нарушившим пункт 3 статьи 64 Закона о ФКС.

3. Выдать предписание Уполномоченному Учреждению (Государственное
казенное учреждение Рязанской области «Центр закупок Рязанской
области»), Заказчику (Государственному бюджетному учреждению
Рязанской области «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг Рязанской области») об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

�...�



 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 218-03-2/2017

15 мая 2017 года г. Рязань

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 65 от 28.04.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...� на основании своего решения от 15.05.2017 № 218-03-2/2017,
предписывает:

1. Аукционной комиссии Государственного казенного учреждения Рязанской
области «Центр закупок Рязанской области» отменить Протокол
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 11.05.2017
№0859200001117002942-1.

2. Оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ»):

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций
по обеспечению участия в аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3. В соответствие с Распоряжением Правительства Рязанской области от
03.02.2016 № 28-р «Об утверждении Порядка взаимодействия
государственного казенного учреждения Рязанской области «Центр закупок
Рязанской области» с заказчиками Рязанской области» Заказчику и
Уполномоченному учреждению:

- привести документацию об аукционе в соответствие с требованиями
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 15.05.2017 по делу № 218-03-2/2017, разместить соответствующую
документацию в единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в



аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона, а также разместить в ЕИС информацию о новой
дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дате
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе и дате
проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на Официальном сайте соответствующей документации об
аукционе.

4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3 настоящего предписания:

- назначить время проведения аукциона и разместить на электронной
площадке информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в
том числе Заявителя, о новой дате окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о возможности
подать новые заявки на участие в аукционе.

5. Уполномоченному органу, Заказчику, Аукционной комиссии и Оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 15.05.2017 по делу № 218-03-2/2017.

6. Уполномоченному органу, Заказчику и Оператору электронной площадки в
срок до 29.05.2017 исполнить настоящее предписание и представить в
Рязанское УФАС подтверждение исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

 


	ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 218-03-2/2017

